As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações orçamentárias
respectivas, devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUINTA (DO PAGAMENTO):

Em razão deste Termo Aditivo, o CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$
599.999,94 (quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e quatro
centavos), devendo ser pago mensalmente pelo CONTRATANTE, com prazo de pagamento à vista,
considerando as quantidades e valores dos itens faturados, no prazo de 30 (trinta) dias corridos após o
recebimento da fatura da execução dos serviços, acompanhada de documento comprovante de passagem

[...]

documento indicando o valor da comissão paga à agência de viagens, diretamente na conta corrente de n°
29028-9, Agência nº 5718-5, de titularidade da CONTRATADA, junto à instituição financeira contratada
pelo Estado, mantendo-se as demais condições de pagamento.

CLÁUSULA SEXTA (DO VALOR DO TERMO ADITIVO):

Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$ 599.999,94 (quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e quatro centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA (RATIFICAÇÃO):

As partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pelo Contrato de Origem nº
017/2022 e pelo Termo de Referência, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.